3

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

        25 января 2022 года                                        с. Базарные Матаки

      Мировой судья судебного участка № 1 по Алькеевскому судебному району Республики Татарстан Мулюков Л.Р., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.1  ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении:
Директора ООО «АГРОС» Хаертынова Аделя Халитовича, <данные изъяты> года рождения, уроженца города <данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: <данные изъяты>, сведений о привлечении к административной ответственности  не  имеется,

                                                   У С Т А Н О В И Л:

            В ходе камеральной проверки налоговой декларации по налогу на прибыль за 2019 год налоговым органом выявлены расхождения.
Пунктом 3 статьи 88 Налогового  Кодекса Российской Федерации установлено, что если камеральной налоговой проверкой выявлены ошибки в налоговой декларации (расчете) и (или) противоречия между сведениями, содержащимися в представленных документах, либо выявлены несоответствия сведений, представленных налогоплательщиком, сведениям, содержащимся в документах, имеющихся у налогового органа, и полученным им в ходе налогового контроля, об этом сообщается налогоплательщику с требованием представить в течение пяти дней необходимые пояснения или внести соответствующие исправления в установленный срок.
В связи с этим в адрес общества в электронном виде направлено требование, полученное 15.03.2021.
В нарушение вышеуказанного Закона обществом не позднее 22.03.2021 пояснения не представлены.
        В связи с этим 06.12.2021 г. главным государственным налоговым инспектором отдела камеральных  проверок № 1  Межрайонной  ИФНС РФ № 12 по Республике Татарстан Наумовой Н.Г. в отношении должностного лица  составлен протокол об административном правонарушении по ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ.
В судебное заседание Хаертынов А.Х. не явился, надлежащим образом извещен о дате, времени и месте рассмотрения дела. Причины неявки суду неизвестны.
Исходя из вышеизложенного, суд считает возможным рассмотреть дело в его отсутствие.
         Исследовав материалы административного дела, суд считает, что его вина установлена и подтверждается представленными по данному делу доказательствами, оцененными в совокупности  согласно правилам статьи 26.11 КоАП РФ: протоколом об административном правонарушении № 2.7-42/1555 от  06.12.2021  г., которым установлен факт выявленного правонарушения, уведомлением о составлении протокола, требованием о представлении пояснений от 04.03.2021 с подтверждением отправки 07.03.2021 и приемом общества 15.03.2021, выпиской из Единого государственного реестра от 06.12.2021 г. допустимость и достоверность которых не вызывает сомнений, их совокупность является достаточной для рассмотрения дела по существу.
        Своим бездействием Хаертынов А.Х. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ - непредставление    в    установленный законодательством о налогах и сборах срок в налоговые   органы оформленных   в    установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.
       При назначении административного наказания Хаертынову А.Х. мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, имущественное положение.
      Обстоятельств, смягчающих или отягчающих  административную ответственность не имеется.
       С учетом вышеизложенного, мировой судья приходит к  выводу о возможности исправления Хаертынова А.Х. для предупреждения повторных противоправных деяний наказанием в виде административного штрафа.
На основании изложенного
и руководствуясь   ст. 29.10  КоАП РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

   Директора ООО «АГРОС» Хаертынова Аделя Халитовича признать виновным  в   совершении административного правонарушения по  ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ   и   назначить наказание в виде административного  штрафа  в размере 300  (триста)    руб.
       Штраф необходимо уплатить в течение 60 дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу получателю:  Управление федерального казначейства по РТ (Министерство Юстиции Республики Татарстан), КПП 165501001,  ИНН 1654003139, Управление федерального казначейства по РТ, ОКТМО 92701000001,  р/с 03100643000000011100 в отделение НБ Республика Татарстан Банка России//УФК по РТ г. Казань, Кор.сч. 40102810445370000079  БИК 019205400, КБК 73111601153010006140, УИН  <данные изъяты>
      Квитанция об уплате административного штрафа подлежит направлению в канцелярию  судебного участка № 1 по Алькеевскому судебному району Республики Татарстан (РТ, Алькеевский район, с. Базарные Матаки, ул. Ленина, д. 4 г).
В случае неуплаты административного штрафа  в установленный срок,       предусмотрена административная ответственность по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
          Постановление может быть обжаловано в Алькеевский районный суд Республики Татарстан в течение  10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью.

Мировой судья                                      Л.Р. Мулюков